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Ég með tölvu úti 









På Tenerife 

I sommerhuset 

https://www.youtube.com/watch?v=mHYyREZ4w2E 
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Kvalitativ pilotundersøgelse 2016 
  

 

Guðmundsdóttir, Birgitta & Cilia, Olga Margrét. 2016. Skiljanlegt lagamál? 
Rannsókn á íslensku lagamáli. Rannsóknarskýrsla. Leiðbeinendur Ari Páll 
Kristinsson og Sigrún Steingrímsdóttir. [Forståelige lovtekster? En undersøgelse i 
islandsk lovsprog. Forskningsrapport. Vejledere Kristinsson & Steingrímsdóttir.] 
Reykjavík: Rannís. 

 

http://rannis.rhi.hi.is/AllocatedFunds/meirasida.php?a=nsn&b=1645690091 
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Sproget i statens og kommunernes virksomhed bør være 
godt, enkelt og klart, jf. lov om det islandske sprog og det 
islandske tegnsprogs status (nr. 61/2011, paragraf 10)  

   
  

 



  
 

 

Kun 17 deltagere.  

 

Nogle paragraffer fra (1) arveloven, (2) børneloven 

 

Forstår deltagerne lovteksterne? 

 

Hvilke holdninger har deltagerne til lovtekster generelt? 

 

 
 

 

 

 

 



  

 

 

 

Resultaterne fra pilotundersøgelsen viser at der findes god 
grund til at forvente at islandsk lovsprog ikke altid er let 
forståeligt, og at dette kræver nærmere forskning.  

 

Pilotundersøgelsen viste også interessante (negative) 
holdninger hos deltagerne til lovtekster generelt.  

 

 

 



  
 

 

 

Børneloven: http://www.althingi.is/lagas/146a/2003076.html 

 

 

Arveloven: http://www.althingi.is/lagas/146a/1962008.html 
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„Har du nogensinde haft brug for at læse lovtekster igennem?“  

 

„Kan du forestille dig en situation hvor det er nødvendigt for dig at bruge 
lovtekster?“  

 

„Synes du at det er vigtigt at forstå lovtekster?“  

 

„Hvorfor findes der lovgivning?“  

 

„Kender du arveloven / børneloven? Hvad handler de(n) om?“  

 

  

  

 



  

 

„Hvad er din første reaktion når du læser teksten igennem?“  

 

„Hvordan oplever du det at læse teksten igennem?“  

 

„Hvor godt kan du forstå lovteksten?“  

 

„Forhindrer de ord, som du markerede, din forståelse af tekstens 
sammenhæng?“  

 

 
  



  (1)  

Alle deltagerne oplevede negativ reaktion når de læste 
lovteksten (fra arveloven) igennem. 

(2) 

„Deltagernes svar viser at deltagerne stort set kunne svare på 
spørsmålene om forståelse af lovteksten, men det var lidt 
forskelligt hvor „dybt“ de forstod den. Deltagerne ville 
sandsynligvis ikke kunne være i stand til at slå noget fast om 
deres eller andre personers rettigheder, ud fra deres 
forståelse af teksten.“  

  

 



  
 

„Findes der en bestemt sætning i teksten som du mener det er specielt 
svært at forstå?“   

 

„Hvordan tror du at dette kunne forbedres?“  

 

„Hvad ville du gøre / hvem ville du henvende dig til hvis du var usikker på 
meningen af en lovtekst?“  



 
Deltagerne nævnte at det var vigtigt at forkorte sætninger i lovteksten, 
og det ser ud til at indskudte sætninger virker distraherende for dem. 
Deltagerne sagde at det ville forbedre teksterne „at have flere punkter“ 
(.), mens tekster med mange kommaer oplevedes svære at læse 
igennem. 

 
 



Deltagene blev også spurgt om de vidste hvor de kan finde loven. Kun få af dem 
var helt sikre. Flere af dem nævnte Google, nogle nævnte biblioteker, og nogle 
nævnte Altingets hjemmeside.  
  



Vi har (2017) fået støtte fra Islands Universitets forskningsfond til nærmere 
forskning, i større format, som bygger på samme metoder (kvalitativ, med 
flere deltagere, flere lovtekster).  
 



Tak! 
 


